Gerais (MPMG), a Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais (DPMG) e o Estado de Minas 

Gerais, por meio de seus representantes designados para atuar no caso do rompimento da 

barragem de Fundão (05/11/2015), vêm esclarecer questionamentos recorrentes que lhe foram 

realizados pelas pessoas atingidas: 

1. Indenização de R$ 1.080.000.000,00 (um bilhão e oitenta milhões de reais) 

O inciso I da Cláusula 31 do Anexo 1 do Acordo de Repactuação prevê o pagamento 

de indenização de R$ 1.080.000.000,00 (um bilhão e oitenta milhões de reais), aos beneficiários 

do reassentamento, independentemente da opção de reparação (reassentamento coletivo, 

reassentamento familiar, reconstrução ou em pecúnia). Esse valor será dividido em partes iguais 

entre os núcleos familiares e, dentro de cada núcleo, igualmente entre todos os seus integrantes.